

Följebrev till enkäten

Bästa mottagare

Enligt regeringsprogrammet för statsminister Antti Rinnes regering innebär social- och hälsovårdsreformen att ansvaret för att ordna social- och hälsovårdstjänster (samt räddningsväsendet) samlas hos självstyrande områden, landskap, som är större än kommuner. Enligt regeringsprogrammets riktlinjer är landskapen även själva producenter och producerar tjänsterna huvudsakligen som offentliga tjänster. Den privata och den tredje sektorn producerar kompletterande tjänster. Kommunernas roll som tjänsteproducenter avgörs utifrån en separat utredning, som utarbetas före utgången av 2019.

Utgångspunkter för utredningsarbetet har varit bestämmelserna i den nuvarande kommunallagen och i förslaget till landskapslag i den reform som förföll under den förra regeringsperioden om att den aktör som ansvarar för organiseringen av uppgifterna ska svara för att invånarnas lagstadgade rättigheter tillgodoses och för att tjänstehelheterna samordnas. I fråga om de tjänster och andra åtgärder som den ska organisera ska aktören svara för 1) lika tillgång till tjänsterna och åtgärderna, 2) fastställandet av behovet, mängden och kvaliteten i fråga om dem, 3) det sätt som de produceras på, 4) styrningen och tillsynen över produktionen och 5) utövandet av myndigheternas befogenheter.

Den aktör som har ansvaret för organiseringen beslutar inom lagens ramar om samarbete som gäller organiseringen av tjänsterna och ansvarar för finansieringen av uppgifterna. Även när den aktör som ansvarar för organiseringen av tjänsterna köper tjänster av andra producenter kvarstår ansvaret för tjänsterna hos den organiseringsansvariga aktören, och denna aktör ska styra och övervaka tjänsteproduktionen. Enligt regeringsprogrammet är det alltså landskapet som ska ha organiseringsansvaret för social- och hälsovårdstjänsterna i fortsättningen.

Den sektion som tillsatts för att utföra utredningsarbetet har utarbetat ett utkast till utredning om kommunernas roll som tjänsteproducenter, och detta utkast sänds nu på remiss. **Remissinstanserna ombeds särskilt ge sina synpunkter på de presenterade modellernas konsekvenser för kommunens och landskapets roller och för de nuvarande tjänsteproducenterna.**

I utredningsutkastet presenteras fyra möjliga produktionsalternativ:

1. Kommunen har på basis av sin allmänna kompetens rätt att producera tjänster med egen skattefinansiering.
2. Kommunen har lagstadgad skyldighet att producera vissa bestämda tjänster.
3. Kommunen har rätt att i uppgifter som anges i lag producera tjänster utan att landskapet har prövningsrätt i fråga om kommunens roll som producent av social- och hälsovårdstjänster.
4. Kommunen har möjlighet att producera tjänster enligt ett avtal som ingås med landskapet.

I utredningsutkastet har beaktats de synpunkter som kommunerna gav om kommunernas roll i tjänsteproduktionen inom social- och hälsovårdsstrukturen i den enkät som genomfördes i juli–september 2019. Läs mer om vilka synpunkter kommunerna gav då: https://stm.fi/artikkeli/-/asset_publisher/stm-kysyi-kuntien-nakemyksia-sosiaali-ja-terveyspalvelujen-tuottamisesta-yhteenveto-julkaistu

Den 18 november 2019 kl. 13.00 – 15.00 ordnas en rundabordsdiskussion om utredningens innehåll. Diskussionen kan följas via webben. I samband med rundabordsdiskussionen går det också att på förhand eller via en meddelandevägg ställa frågor om kommunernas roll som producenter av social- och hälsovårdstjänster.

Enkäten besvaras via webropol-länken. Enkäten kan besvaras fram till den 29 november 2019 kl. 12.00.

Ytterligare information om enkäten kan fås av
Tuija Kumpulainen, direktör, tfn 0295 163 280
Antti Kuopila, specialsakkunnig, tfn 0295 163 516

Tekniska frågor kan ställas till
Emmi Korkalainen, projektsekreterare, tfn 0295 163 047

E-postadresserna har formen fornamn.efternamn@stm.fi

Med vänlig hälsning

Pasi Pohjola
tf avdelningschef

Tuija Kumpulainen
direktör